ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О присвоении звания «Почетный

гражданин города Нижнего Новгорода»

Шапошникову Льву Евгеньевичу

В соответствии со статьей 4 Устава города Нижнего Новгорода, Порядком

присвоения звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода»,

принятым постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от

22.04.2009 № 36, решением Комитета по присвоению звания «Почетный

гражданин города Нижнего Новгорода» от 18.06.2021 № 4

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Присвоить звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода»

Шапошникову Льву Евгеньевичу, президенту федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Нижегородский государственный педагогический университет имени Козьмы

Минина», доктору философских наук, профессору.

2. Вручить Шапошникову Льву Евгеньевичу удостоверение и знаки

отличия Почетного гражданина города Нижнего Новгорода в торжественной

обстановке в день празднования Дня города Нижнего Новгорода.

3. Занести имя Шапошникова Льва Евгеньевича в Книгу Почета города

Нижнего Новгорода.

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода                                                                     О.В. Лавричев

 ____________  № ___

Проект
от 18.06.2021

2

Комитет по присвоению звания

"Почетный гражданин города Нижнего Новгорода"

Р Е Ш Е Н И Е № 4

от 18 июня 2021 года

О рассмотрении кандидатуры

Шапошникова Л.Е.

Рассмотрев представленные ходатайства о присвоении звания

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода», в соответствии с

результатами тайного голосования

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода присвоить

звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» Шапошникову Льву

Евгеньевичу, президенту федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Нижегородский

государственный педагогический университет имени Козьмы Минина», доктору

философских наук, профессору.
.

Сопредседатель Комитета,

исполняющий полномочия главы

города Нижнего Новгорода

Сопредседатель Комитета,

председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

Д.Г. Сивохин

О.В. Лавричев

3

Шапошников Лев Евгеньевич

Родился 6 февраля 1949  года в городе Долинске Сахалинской области в семье

военнослужащего. Окончил среднюю школу г. Дзержинска Нижегородской области и

историко-филологический факультет Горьковского государственного университета (1971).

Обучаясь в целевой аспирантуре ЛГПИ им. А.И. Герцена, досрочно защитил кандидатскую

диссертацию, получив степень кандидата философских наук; в 1987 г. стал доктором

философских наук, в 1989 - профессором.

Практически вся трудовая биография Л.Е. Шапошникова связана с Нижним

Новгородом (ранее - г. Горьким). Начал трудовую деятельность в 1971 году с должности

ассистента кафедры философии ГГПИ им. М. Горького (ныне НГПУ им. К. Минина), после

окончания аспирантуры и защиты кандидатской диссертации вернулся в педагогический

институт, где продолжал работу старшим преподавателем, потом доцентом кафедры

философии. Молодой ученый пользовался большим авторитетом среди коллег, поэтому был

избран руководителем партийной организации вуза. Находясь в кадровом резерве

Министерства просвещения РСФСР, был назначен ректором Белгородского государственного

педагогического института (1986 - 1989).

Вернувшись в г. Горький, Л.Е. Шапошников продолжил работу в ГГПИ, став с 1989 по

2018 г. заведующим кафедры философии (позднее - кафедры философии и теологии). В 1995

году Лев Евгеньевич становится первым проректором НГПУ, сыграв значительную роль в

сохранении вуза в сложный период 90-х годов и обеспечив возможность его дальнейшего

развития. С 2010 по 2012 - исполняет обязанности ректора НГПУ, успешно проводит процесс

объединения педагогического университета и ВГИПУ, в результате чего была сформирована

мощная база для создания современного вуза, отвечающего всем актуальным требованиям и

входящего в пятерку лучших педагогических вузов России. В 2012 году Л.Е. Шапошников

был избран президентом Мининского университета и работает в этой должности в настоящее

время. Таким образом, профессор Шапошников более 25 лет является одним из руководителей

вуза, обеспечивающего педагогическим кадрами образовательную сферу региона.

Достижения и заслуги Л.Е. Шапошникова трудно переоценить.

Лев Евгеньевич сыграл значительную роль в становлении и развитии философского и

теологического образования в Нижнем Новгороде, создав мощную кафедру философии и

научную школу по истории русской философии и религиоведению, что позволило открыть в

педагогическом университете диссертационный совет по философским наукам

(функционирует и в настоящее время) и начать обучение по специальностям «Философия» и

«Теология», и сегодня НГПУ обеспечивает полный учебный цикл по философии и теологии

от бакалавриата до подготовки кадров высшей квалификации (бакалавриат - магистратура -

аспирантура). Кроме того, на этапе подготовки к введению в школах дисциплин «Основы

православной культуры и светской этики» и «История религии» НГПУ активно включился в

процесс переподготовки и повышения квалификации учителей нижегородских школ для

преподавания этих дисциплин (прошли курсы более 350 человек). Наконец, Л.Е. Шапошников

долгие годы является профессором Нижегородской духовной семинарии, активным членом

преподавательской корпорации духовных учебных заведений.

Л.Е. Шапошников ведет активную научную работу: автор 330 научных работ, в том

числе 25 монографий и учебников, изданных в основном в Москве и Санкт-Петербурге;

руководитель научной школы (под его руководством защищено 26 кандидатских и 7

докторских диссертаций по философии); является председателем диссертационного совета и

членом диссертационных советов (в том числе в ННГУ им.Н.И. Лобачевского и СПбГУ),

членом редакционной коллегии и редакционного совета 4 научных журналов. Почетным

профессором РХГА (Санкт-Петербург). Научная деятельность Л.Е. Шапошникова получила

высокую оценку - он получил почетное звание «Заслуженный деятель науки РФ» (1999).

Одна из важнейших сфер деятельности Льва Евгеньевича - просветительская работа.

Уже 30 лет под руководством профессора Шапошникова и амофором Митрополита

4

Нижегородского и Арзамасского проходят в Нижнем Новгороде Рождественские

православно-философские чтения, где обсуждаются актуальные проблемы, связанные с

межнациональным и межконфессиональным диалогом, духовно-нравственной сферой,

вопросы светского и духовного образования, государственно-церковного взаимодействия и

многие другие. Чтения знакомят нижегородцев с научными достижениями ученых Москвы,

Санкт-Петербурга, Казани и других городов, нижегородские ученые, преподаватели и

студенты получают возможность обменяться мнениями с авторитетными учеными,

богословами и представителями православной церкви и других традиционных конфессий

Нижегородчины. В последние годы к работе чтений проявляют большой интерес

преподаватели светских и православных общеобразовательных школ, что еще больше

расширяет аудиторию форума и значимость его как просветительской площадки. По итогам

всех конференция издаются сборники материалов, которые активно используются как учебно-

методические и научные материалы. За выдающиеся заслуги в деле просвещения и духовно-

нравственного воспитания Л.Е. Шапошников был награжден ордами и медалями Русской

православной церкви, а в 2013 году ему было присвоено почетное звание «Серафимовский

учитель».

Л.Е. Шапошников ведет большую общественную работу, много лет являясь членом

комитета по присуждению премии Нижнего Новгорода (в номинации «Образование»), членом

Межконфессионального консультативного совета при администрации г. Нижнего Новгорода,

членом президиума Нижегородского отделения Всемирного русского народного собора;

членом координационного Совета по взаимодействию Министерства

образования Нижегородской области и Нижегородской епархии; а также членом

президиума «Научно-образовательной теологической ассоциации (НОТА)», г. Москва. Кроме

того, Лев Евгеньевич активно работает в нижегородском фонде митрополита Николая.

Профессор Шапошников - признанный на всероссийском уровне эксперт по вопросам истории

русской философии и православного богословия, духовного образования и высшего

педагогического образования.

Л.Е. Шапошников имеет следующие награды:

Медаль «За трудовую доблесть» (1985);

Орден Дружбы (2010);

Почетный знак «Благодарность губернатора» (2000) за многолетний плодотворный

труд, большой личный вклад в развитие науки, подготовку молодых специалистов и научно-

педагогических кадров, активную общественную деятельность;

«За вклад в дело духовного просвещения» - ордена Русской православной церкви

«Святителя Иннокентия, Митрополита Московского и Коломенского» III степени (2001) и

«Святителя Макария, Митрополита Московского» III степени (2007), медаль III и I степени

Нижегородской и Арзамасской епархии РПЦ «Святого благоверного князя Георгия

Всеволодовича»; медаль Русской православной церкви «В память восстановления

Патриаршества в Русской православной Церкви» (2018); медаль Русской православной церкви

«50 лет автономии Японской Православной Церкви» (2020);

ведомственный знак отличия Федеральной службы государственной статистики -

медаль «За заслуги в проведении Всероссийской переписи населения 2010 г.» (2012); лауреат

премии Нижнего Новгорода в номинации «Образование» (2001).